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1 .0  Innledning
Nordmøre Törsk AS (.del av Gad us Group) har ett er anbefa ling fr a blant annet Fiskeridirekt orat et ,
gjort en grund ig vurdering rundt mulig pävirkning fra oppdrett st orsk pä vil ltorsk vec omsk t
akvakult urlokalitet Grove, i Sunndal kommune.

Den ne vurderingen er utarbeidet og skrevet av Gad us Group. Vurderingen ka n ku n gjengis i si n
helhet. Gjengivelse av deler av vu rd erin gen kan kun skje ett er skrift l ig t il latelse fra Gad us Group. I
slike t i lfeller skal kilde oppgis.

I dett e not at et ønsker vi å komme med faktagrunnlag og betra kti nger rundt risiko fo r påvirkning av
villt orsk. Vi Vil også belyse og kommentere de faktorer som må være t il stede fo r at slik påvirkning
skal fi nne sted, og hvi lke pro sedyrer og t ilt a k Gad us har implement ert fo r å fo rsikre seg o m at
pävirkning unngäs. Vi har pri me rt fok usert pa risiko for pävirkn ing gjennom « gyti ng i merd», men
kommenterer ogsa pa en rekke andre temaer vi mener er relevante (eksempe lvis ramming, risiko for
sykdom/ smitt e, og påv irk n ing på vand ri rigs ruter)

Gad us Groa p har et uomtvist elig fokus på bærekraft - som er dypt innarbeidet i vår
fo rret ningsmodell, og forankret hos både ansatt e, ledelse, styre, eiere, kunder og leverandører. FNs
bærekraft srnål e r herav en integrert del av Gad us' strat egi. Ga dus skal derfor følge de aller
strengeste standarder og interne retningslinjer for å hindre at vår virksomhet påvirker naturen og
omgivelsene negativt.

Den først e utf ordringen v il ønsker å belyse er gyt ing i merd, noe som er en svært uønsket hendelse

fo r enhver torskeoppdrett er. Dersom torsken gyter i merden medfører dett e tap av biomasse i fo rm

av verdifullt protein og fet t , t ap av ti lvekst, svekket file tkv alit et i till egg t il redusert immunforsvar

som er forbundet med fo rringet fi skevelferd og økt dødelighet . Dett e medf rer igjen en betydelig Økt

enhet skostnad, samt et negativt omdømme. Gad us har følgelig utarbeidet det al jert e rut iner og

planer fo r å unngå gyt ing, i merd, sarnt også andre kjente påvirkninger av ville t orskest ammer.

Vi anerkjenner at gyt ing i merd er en hendelse som kan innt reff e, samt at gyt ing i merd på st amfisk

fr a t id lige ge ne rasjoner avlet oppdrett st orsk kunn e averlev e t i I kj n nsmoden a Ide r og genet isk bid ra

på gytefelt . Det er imidlert id ikke påvist krysninger mellom vill t orsk og oppdret t st orsk, verken fr a

romt fisk eller fra gyti ng i merd (Meeren mfl . 201 2), {Jorst ad mfl . 2008). I til legg t il t est er pa st amfisk,

er det også gjennomført test er på lysst yrt matf isk i kommersielle oppdrett sanlegg, hvor det ikke ble

funnet noen t ydelig genet isk påvirkning i den lokale populasjonen av vi llt orsk (Varne mfl. 2015). Vi

ser også nå med int eresse på Havforskningsinst it utt ets rapport Kunnskapsgrunnlag for mul ig

påvirkning fra oppdrett storsk og levendelagret torsk på villt orsk fBjørn mf l. 2021 ), hvor de går

gjennom v ikt ige risikoområder og fo reløpige anbefalinger. Under ha r v i kommentert på

a r befalingene i rapport en t il HI, og hvordan vi konkret har inkludert dett e i vår risikovurdering og

drift sprosedyrer med hensikt om å eliminere den risikoen som t rekkes fr em i rapporten.

Base rt på yå r verd ikjede og d rift s modeII, sa mt t ilgjengelig info rmasjon og ku n n ska p orn pot ensiell

pävi rkning pä villt orsk f ra vare opp drett sanlegg, mener vi at et ableri ng av en matfi sklokalit et ved

Grove ikke vil medfr e uaksept abel risiko, noe som videre begrunnes i dett e notat et .

2.0 Met odisk t il næ r m in g

En risikovurdering bør basere seg på relevant fo rskning og kunnskap på omrädet men samt idig også

i størst mulig grad refl ektere de fakt iske fo rholdene ved oppdrett av mat f isk i sjøanlegg. Vi har i dett e
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dokument et derfor gjennomført en vurdering og konsekvensutre dnin g med fo kus på de fakt iske

fo rhold ene som e r gjeldeh de u n de r oppdrett av matfi sk i sjø, basert på dage ns ge ne ra sjon fisk og

gjeldende drift smet oder som benytt es. Vi har ogsä gjennomf rt en strmsi m ulering ved bruk av

Havforskningsinstitutt et (HI) sin ROM S-modell Nor Kyst 800, et t er anbefaling fr a HI på en t idligere

loka litetssøkr,ad, -også referert t i l i (Bjørn mfl  2021),  det te fo r å komplett ere den fy siske

st rømmålingen utf ørt av ekst ernt innleid f irma, ved lokalit et en.

For å underst t te risiko vurderingen med relevant og oppdat ert kunnskap har vi innhentet hist or isk

og nyere ku n n st a p om gyt ing i me rd fra miljøene i Nor ge med mest op pd ate rt em p irisk og prakt isk

erfaring på området . Dett e har vi også gjen n omført på de rest erende risikoomrädene som omt ale s i

det t e dokumentet. I ti l legg har vi ogsä gjennomf r t diskusjoner og fät t konkret e innspi ll fra ekst erne

fagmilj er

reflektert i dett e memoet samt inkludert i drift sprosedyrene Våre

3.0 Avlsarbeidet på oppdret t st orsk

Yngelen som benytt es i våre anlegg st ammer fr a avlsarbeidet t il Nofima og Hav landet M arin Yngel,

hvorav førstnevnte er st a t i ig og H avla n det e r e n p rivat akt r.D isse produsentene ha r hver avlet f rem

en god oppdrett sfi sk som egner seg godt til matf iskproduks jon i sjø. Begge produsent ene har

produsert yngel siden ti dl ig 2000-tall og er nå oppe i både 6. og 7. generasjons torsk. Når det gjelder

biologien t il fi sken er det i Nofimas avlsprogram brukt et høyt ant all ulike familier basert på både

skrei og kystt orsk fra bestander langs norskekyst en fo r å sikre en bred populasjon. På denne måten

fär man et st ort genet isk mar gfold og unn gär innavl {Henri ksen et al. 2018). Avlsarbeidet har

fokusert pa produksjonsegenskaper som hurt ig vekst , sykdomsresist ens og ut sat t kj nnsmodning .

Gjennom avlsarbeidet har man også gjennom redusert naturlig seleksjon utv iklet en roligere og mer

domest isert fi sk vant t il et t rygt m iljø med mye mat og høv over levelse

4.0 Anbefa linger fr a Havfo rskningsinst it uttet sitt oppdat er te kunnskapsgrunnlag

Havf orskningsinst itutt et gjennomført-e i 2021 en innhent ing av oppdatert kunnskap rundt mulig

påvirkning av villt orsk fr a pppdrett og levendelagring av torsk (BJørn mfl 2021) . I denne rapport en

t rekker HI frem f ire fo reløp ige anbefalinger som vi under har fors@ktä synliggjøre hvordan er

i hkl udert og reflektert i vår risikovurdering og våre dr ift sprosedyrer:

4.1 Anbefalin g 1

Anbefa ling  l : HI anbefaler at miljøeff ekter av t orskeo ppdrett inkluderes i arbeidet med

gjeno ppby gnin gsplanen for kyst torsk i -nord, samt vide re arbeid for å tet te kunnskapshull knytt et til

økologi og livshistorie hos kysttorsk i nord. Lokale gyte felt fan gs hele kysten, s pesielt särbare

fjordbestander, hør fortsatt beskyttes mot torskeopp drett. Det bør o gså vurderes rest riks joner m ot

flyt t ing og· levende fag ring av torsk næ r gytefelt .

• Gad us ønsker å ta sit t a n svar fo r å bid ra t il å øke kun nskapsgrunnlaget, bäde som individuell

aktgr og som en del av ne ringen gjennom samarbe icet i det nasjonale t orskenett verket.

Nylig har G adus gjennom torskenettv erket tatt init iat iv t i l et samarbeid med HI pä forskning
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innenfo r nett opp dett e området . Vi er også selvsagt posit ivt innst ilt t il å t ilrett elegge fo r at

våre anlegg benytt es t il fo rskning.

• Et te r dialog med HI og Fiskeridirektoratet samt gjennomgang av oppdatert

kunnskapsgrunn lag (Bjørn mfl 2021), kommer vi ved valg av lokalitet er t il å følge rådene og

gjeldende forskrift er om ikke å legge oppdrett sanlegg fo r t orsk i registr ert e gyt eområder eller

gytefelt fo r torsk i he n hold t il Fiskeridirekt orat et sin kart løsning. Vi ha r også spesifi kt valgt å

ikke søke på anlegg i umiddelbar nærhet av regist rert e gytefelt og utøvet ekstra str enge

avstandskrav t il nasjona It vikt ige gytefelt fo r t orsk. Dett e basert på gr ade ringe n utv iklet av

Havfo rskningsinstitutt et , hvor gyt efelt kat egoriseres f ra 2-6 ett er v ikt ighet .

4.2 Anbe faling 2

Anbefaling 2: Inntil bedre kunnskap forelig ger, anbe faler HI at beite- og o ppvekstområder i næ rhet av

gyte felt t indre fjord m ed høy grad av retens jon, fokal bunnslåing av larver og sårbare bestander gis

besky tt else

• Gadus har valgt ä ikk e søke på op·pdret t sa n legg som ligge r i eller l umiddelbar na rhet av

registre rt e beite- og oppv ekstomräder for villtorsk - uavhengi g av om disse li gger i narh et av

gyt efelt i indre f jordstrk eller ikke. Det te er i dag ikke nedfelt direkte i noen forskr i ft (i
mot setn ing ti l gyt eomräder), men en begrensing vi harv al gt ä f lge for a minime rerisi ko for

mil jøpåvirkning. Vi ønske r også her å bid ra t il å k e kunnskapsgrunnlaget for å se om det te er

-en begrensing som kan just eres.

• Vi er kjent med at nat urt yper som ålegras or; t areskog vil kunne fungere som

o ppvekstomrä der for torske yngel (HI 2021 - Faglig vurderin g an ny lokalit er for torsk t lukket

n n legg ved R neset i Sykk ylven komm une). Vi har derfo r også kart lagt og vurdert disse i

risikovurderingen vår, men har i dett e not atet primært ha r valgt å fokusere på gytefelt når vi

d isku t e re r mulig ge n et isk påv irkning git t den avta gen d e sa n n syn lighet en for overlevelse av

yngel fr a oppdrett storsk ut over i livsløpet . Overlevelse ti l yngelsta diet og drift t il nærliggende

oppvekst- og beiteområder (og dermed pot ensiell påvirkning på disse], fo rdrer først at alle

«stegene» foran i kjeden av hendelser ma ir nt reffe. Vär vurdering, som ut dypet i dett e

memoet, er at gyt ing i merd ikke v il medføre uakseptabe I risi ko for pävirkn ing på gyt efelt fo r

Villtorsk og heller ikke senere st adier (oppvekstområder og beiteomräder).

4.3 Anbe faling 3

Anbefaling 3: Kunnskapen om e ffekten av gen etiske in tera ksjoner mellom domestisert o ppdrett storsk

o g vil ltorsk er i stor grad manglende. Vi har imidlertid m ye kunnska p om negative effekter av rømt

o ppdrett slaks. Risiko proflen for torsk antas å være hø yere, s pesielt for svake bestander av kyst torsk,

o g vil avhenge av hvor stort presset fra o ppdrett s populasjonen e r i forhold t il størrelsen på lo ka fe

best ander, samt grad av domestisering og genetisk avstand ti{ vll/torsken. I t illegg både røm mer o g

gyter o ppdrettstorsk i merd, o g det finnes ikke barrierer mellom generasjoner hos en ren marin art

som t orsk. Ved å bruke steril torsk i o ppdrett e limineres risikoen for genetiske interaksjoner, og vr

anbe faler at bruk av steril torsk utredes.

• HI nevner i rapporten at eff ekten fra genet iske int eraksjoner mellom domestisert

oppdrettst orsk og villt orsk er et område som en mangler kunnskap om. Dett e er derfor et felt

vi har brukt mye t id på å analysere og inn hente informasjon om i vår risikovurdering (som
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beskrevet i det t e memoet ). Vär erfaring er at det finnes omfatt ende dokument asjon som kan

benytt es, og mye av den ne ku n n skape n e r også referert t il i ku n n ska psgru n n laget utarbeidet

av HI

• Videre trekkes det i rapport en, på grunn lag av manglende. kunnskap om oppdrett st orsk,

parallelle r mellom kunnskap og eff ekt er fr a rømt oppdrett slaks med en ti lhr ende antat t

høye re risiko profi l fo r torsk. Dett e er et orn råde som vi øn sker å bid ra t i I økt kom pet a n se på,

da vi· mener at den ne kunnskapen ikke- er direkte overførbar mellom disse a rte ne og at det

begrenser mulighet en fo r å benytt e d isse konklusjonene som et godt underlag fo r

beslut ninger rundt forvaltn ing. Vi arbeider imidlert id syst emat isk med å fo rebygge enhver

fo rm fo r rømming fr a anlegget samt gyt ing i merd, som er beskrevet mer i det alj senere j

notat samt innarbeidet i väre drift sprosedyre r.

• H I t rekke r også frem e n a n befaling rundt ut redning av bru k av st e ril t orsk. Vi st iller oss

posit ive t il Ut rea n ing av met oder som vil kunne bidra t il redusert risiko fo r kjønnsmodning,

men dett e er også et område som er krevende for enkeltakt r e r ä sku lie gjennomf re. Vi

pnsker imidlert ic iden anledning aret t e fokuspaat det t e er et omräde som har vert
"utp rgvd pä laks siden 2013 og som M at t ilsynet nä nylig har beslutt et ä stanse videre

fo rskning rundt grunnet blant annet utf ordringer med å produsere steril laks på en

velferdsmessig f orsvarl ig måte.

4,4 Anbefaling 4

Anbefaling 4: R mt torsk kan spre sykdom til vill fisk, eller pävirk e økosystemene på andre mäter.
Parasitter, bakterielle og virale agens kan bli ut fordrende ved kt oppdrett og le vende fagring av
torsk. Vi anbefaler at problemstillinger og kunnskapshull knyttet t f! sykdom og smittespredning

hensyntas og tettes, inkludert flyt ting av fisk med -ukjent smittestatus. I ti ff egg kan
torskeoppdrettsanlegg fore ti{ endringer i vandringsmønster, adferd, fysiologi og reproduksjon hos vill

torsk som igjen kan påvirke overlevelse, vekst og· rekruttering. Enkelte av disse faktorene har også

paralleller til effekter av lakseoppdrett pä vill torsk. Havforskningsinstituttet har nylig ferdigstilt
«Stromkat alogem», et verktøy som simat e rer spredning av partikl er eller patogene r, og kan benyttet
av forvaltningen i lokaliseringsspørsmål.

• Gad us arbeide r syst emat isk med fo re bygging av sykdom og pote nsie II smitt e, noe som e r

ref lektert i våre drift s- og beredskapsprosedyrer. A ll fi sk vaksineres

sykdommene fo r oppdret t st orsk. I t i llegg ha r Gad us et generelt høyt fo kus på f iskevelferd, vi

opererer med lav t et t het i merder, benyt ter lange brakkleggingsperi oder mellom ut sett (fra 3

mnd og opp mot 1 är), unngär ä blande fisk fra ulike generasjoner og avlsmat eriale på sa mme

lokalitet, samt gjennomfører en rekke andre t ilta k som er med på å minimere sannsyn lig het

fo r sykdomsut brudd og påfølgende potensiell smitt e t il Villf isk.

• Når det gjelder risiko for «end ring i vandringsmønster, adferd, fysiologi og re prod uksjon hos

vi lltorsk som igjen kan pävi rke overlevelse, vekst og rekrut t ering » anerkjenner vi at cet er en

potensiell risiko, men bemerker ogsa at Havforskni n gsinstit ut tet i /Karlen B Meeren 2h1 )
konkluderer med at det ikke er dokumentert at torsk på gyt evandring blir påvirket av
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lokalisering_ av oppdrett sanlegg, og t ilsvarende: at det ikke fi nnes dokum ent asjon på at

oppdrettsa nlegg päv irker van&ring el ler pre dasjon pä ut vand rende v illsmolt. Sammenlignet

med lakseanlegg er det fo r t orsk i gjennomsnit t e n lavere st ående biomasse pr an legg. og.

t o rskeanlegg Ut gjør dermed også et m indre fo t avt rykk.

• St røm kat a logen er et verktøy som vi a lie red e ha r t att i bru k i vår risikovu rde ring som et

komplement t il strømmålingene som gjennomføres ved den enkelte lokalitet (også inkludert i

dett e memoet ).

Vi imøtekommer også det yt t erl igere planlagte arbeidet t il Havfars kn ingsinst it utt et med en videre

risikovurdering av milj e ffekter av t orskeoppdrett i 202-J. Vi kom mer t il å holde løpende dialog med

H I på_dett _g, arb_eidet fo r å sørge fo r at vi kan reflekt ere den nyeste __kunnskapen_ på området i våre

d rift sprosed yre r

5.0 Tilleggsutredninger etter innspi ll traFiskeridi rektorat et
I dialog med Fiskeridirekto ratet har v i på t idligere lokalitetssøknader blitt bedt om å komment ere på

fi re kon krete sp rsmäl rundt a nbefal i rige ne fr a H I i ra p port e n beskrevet i seksjonen ave r. Disse

overlapper -delvis med punktene kom ment ert i avsnitt et over, men er mer konkret e i fo rhold t il

m ulige implikasjoner ved oppdrett av torsk. Vi har derfo r her også fo rsøkt å besvare disse

spørs måle ne, og henviser samt idig t il rest en av dett e memoet fo r mer utfy l le n de info rmasjon om

t emaene de bergrer

Spørsmål 1: Hvordan er hensynet til eventuelle beit e- og o ppvekstområder f nærhet av gytefelt i

indre fjord med hø y retensjon, Joka/' bunnslåing av larver og sårbare bestander vurdert og

ivaretatt?

• Gad us har v algt å ikke søke på loka lit et er som l igger i, eller i umiddelbar nærhet av
regist rert e beite- og oppvekstområder fo r Villto rsk i hen hold t il fi skerid i rektorat et sin

ka rt løsn ing (Ka rt lag «Oppve kst - beit eom räde»). De registr e rte oppvekst- og beit eom råde ne

fo r vi llt orsk i kart løsningen ligger primært også på mer eksponert e lokasjoner i yt re

fjordst røk. Dett e er i dag ikke nedfelt direkte i noen fo rskrift (i mot set ning til gyteomrä der),

men en begrensing v i har valgt å følge fo r å min i mere risiko fo r m iljøpåvirkning

• I t illegg er v i kjent med at nat urt yper som ålegras og taresko g vil kunne fungere som

o ppvekstomrä der for torske y gel (HI 2021 - Faglig v urderin g an ny lokalit et fo r t orsk i lukket

anl egg ved Rø neset i Sykky lven k omm une). I henhold til fisker idirektorat et sin kartl s ning

(kartla g «Tareskogforeko mster» og «Alegras») er t areskog den mest utb redte av disse t o

artene, og fi nnes primært i yt re st røk langs norskekysten på mer eksponert e lokasjoner, men

fo rekommer også i indre fj ordst røk. Det samme gjelder ålegress, men er som nevnt over

mln d re utbredt . Gad us har valgt å ikke søke på lokalit et er hvor sjøanlegget (merder og flåte)

ligger i registrert e områder fo r t areskog og ålegras. Vi ett erst reber å sikre at fo rtøyJ1inger

også legges ut enfo r regist rert e om råder av disse nat urt ypene på alle våre anlegg

• I dett e not atet ha r vi pri mer t valgt å fo kw;;ere på nærhet t iI gyt efelt nå r vi diskutere r m u lig

genet isk pävirk ning (se kapit t el 7. 0), gi tt den st erkt avt agen de sannsynlig heten fo r

overlevelse av yngel fr a oppd rett st orsk ut over i livsløpet . Overlevelse t il yngelst adiet og drift

ti l n aerliggen de oppvekst - øg beit eområde r fog dermed potensiell påv irkn ing på disse),
·1

t t
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fo rdrer først at alle «st egene» foran i kjeden av hendelser må innt reff e. Vår vurdering, som

Ut dypet i memoet, er at gyt ing i merd ikke vil medføre uakseptabel risiko fo r påvirkning på

gytefelt for vi llt orsk o g derm ed heller ikke senere st adier (oppvekstområder og

beiteom råder)

• Gad us ha r også utvi klet omfat tende drift sprosedyre r fo r å f jerne kjøn ns modning av fisk og
dermed ytt erligere redusere risikoen fo r mulig genet isk påvirkning gjennom blant annet et
spesialutviklet og omfatt ende kont inuerlig lysstyrin gsregime , skyggelegging av merd
kom bine rt med undervan nsföring fa r å holde fisken dypt i merd en far å sikre m in im a I
dpgnvariasjon fr a sollys. Det utføres ogsä kont inuerlig overväking av gonadeutvikling (som
styrer kjøn ns mod n ing hos t orsk) og f jern in g av f isk med høy risiko fo r kjøn ns mod n ing. I
t i llegg benytt es st or -sett efi sk st rat egi (ty pisk størrelse på ~2s0-350g) fo r å minimere t id i sjø,
sa mt en produksjonsplan som sikrer slakt ing av f isk_ før andre vint er i sjø (tid spunkt for kt
r isiko for kjn nsmodning)

Spørsmål 2: Hvordan er risikoen knytte t til genetisk interaksjon mellom o ppdrett - og villtorsk

vurdert o g møtt, særlig m ed vektle gging av risiko knyttet til rø mming ag gyting i m erd

• Gad us har i dett e notatet gjennomført en risikovurdering med særlig fo kus på områdene

gyt ing i merd (se kapitt el 7) og rømming (se kapit t el 8), på basis av relevant t i lgjengelig

info rmasjon, art ikler, dokument erte fo rsøk, og nyere kunnskap fr a ekstern e fagmil jøer med

oppdat ert empirisk og prakt isk erfaring på området (inkludert kunnskapsrapporten fra Hl -

2021 ). Var vurdering er at hverken gyt ing imerd el ler risiko for rømming på den om søkte

lokaliteten vil medføre uaksep tabel risiko fo r påvirkning på vil lt orsk.

•  Gytin g i merd : En potensiell påv irkning fra gyting i merd krever en se r te av hendelser som må

innt reff e samt idig, som fl ere individuelt har svært lav sannsynlighet fo r ä innt reff e og som

sa miet sett i e n da min d re g radmedfører r isiko fo r pote nsiell påvirk n ing på vil lfi sk. I t i Ilegg e r

det en rekke momenter spesifikt fo r oppdrett st orsk på mat f isklokalit et er som er med på å

yt t e ri igere svekke sa n n syn Ug heten fo r negat iv påvirk n ing som ut dypet i ka pitt e 17.

Oppdrett storsk i merd har blant annet lavere kvalit et og mengde egg/m elke sammenlignet

med villt orsk, den står på st rømst erke lokalitet er som vanskeliggjør blanding av egg og melke

i kurt isen, den bestär utelukkende av «fprst egangsgytere» med svært lav kvalitet på

egg/m elke, den ma gyt e uassist ert som yt t erligere forri ng er eggkv alit et,fisken garik ke pa

spesialisert st amfiskför og fär dermed ikke ti lgang pa nd vendige naeringsstofferf r ä
produsere levedykt ig avko m, lysstyri ng medf rer redusert og forskjv et ti dspunkt forgyting i

t - - - •

forhold til nat urlig gyting og yngelen risikere ä ikke fä tilg ang pä levendeför (ihht. ma tch-
mismat ch m odellen) samt bli Ut satt fo r høye vanntemperaturer, og eggene er avhengig av

rikt ig st røm fo r å dri ft e inn i et gytefelt i ret t t id for klekkin g samt overleve i et ukontr ollert

yt re mi lj f rem til t idsp unkt for klekki n g. Dersom et befr uktet egg gyt t i merd skulle medf re

en levedykt ig y gelska l den ogsä i kon kurranse med vill fi sk overleve t il voksen alder og

ret urnere t i l et gyt efelt og suksessfullt ta del i den na tu ri i ge gyt ingen, på t ross av svakere

egenskaper og manglende t ilpasning t i l et l iv utenfo r merden. Gad us har i t illegg

implementert omfatt ende drift s ut iner og spesialt ilpasset ut sty r sam er med på å redusere

den n e risikoen ytterlige re, b lant a n n et et omfat tende lysstyrin gsregim e, skyggenet t,

undervannsforing, og overvåking av gonadeutvikling for å fjerne og fo rskyve kjønnsmodning,

produksjonsmet odikk med stor set tef isk fo r å redusere t id i sjø og dermed eksponering mot
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yt re miljø betr aktelig, samt valg av lokalit et er med st rømfo rhold som ytt erl igere mini merer

risi ko for en event uell pävirkn ing. Vi er i da ogsä med pa et samarbeidsprosj ekt med

Havfor skningsinst itutt et fo r å videreutvi)de en a lie rede bred kunnska psbase ru ndt bruk av

lysst yring fo r å fjerne kjønnsmodning i sjøanlegg

•  Rømming: Det fi nnes ingen garant i fo r å unngå rømmi_ng fra sjøanlegg, men alle våre anlegg

følger de sa mme krave ne t il utst yr som rest en av a kva kuIturbransje n i NS 9415. Avlsarbeidet

gjennomfgrt av blant annet Nofima har ogsä medf rt en mer domest isert og mindre

aggressiv t orsk ska pt far et liv i fan gens ka p blant a n net dokumentert av Nofim a (Henriks en
201%), men ogsä observert og bekreft et i våre og eksterne an legg som i dag har prod uksjon

av torsk i sjø. Fa r å ytt erl igere red u sere r isiko fo r rø m ming ha r vi valgt e n utstyrsstra tegi med

bruk av mocerne nt er med solid kvalit et , med dobbelt s m (ut en ls e deler som kan fungere

som st artp un kt for «biti ng pa not »).

M ed høyere brudast yrke vil det være en rekke belast ninger som ikke vil føre t i l

rift / maskebrudd samme n I ignet med e n t i lsvare n de ny lon not - og dermed e n lave re risiko

fo r rømming. Her har vi også t rukket på kunnskap og erfaringer f ra oppdret t av andre marine·

arter som sea bass og sea bream i M iddelhavet . Dett e kombinert med im plementeri ng av

detal jert e drift sprosedyrer rundt de vikt igst e arbeidsoperasjonene på våre sjøanlegg, samt

beredskapspl a ner ved en event uell hendelse

• Begge disse hendelsene (gyt ing i merd og rømming) v il være svært alvorl ige fo r oss som

oppdrett er, både· operasjonelt, fi nansielt og omd mmemessig o g noe vi ha r svaert h yt
fo kus på å ivaret a på en t rygg og god måte. Vi imøtekommer derfo r enhver fo rm fo r

fo rskning og videreutv ikli ng på området og følger nøye den sist e fo rskningen som

gjennomføres på disse temaene

Spørsmål 3: Hvordan er risikoen knytte t til økologisk interaksjon mellom op pdrett- og villtorsk
vurdert o g møtt? Det m å særlig vektle gges hvordan eventuelle torskeo ppdret tsanlegg kan påvirke

vandringsmønster, ad/eid, smittes predning og s ykdomsutbrudd, samt fysiologi o g re produksjon

hos villtorsk?

• Ga dus arbeider syst emat isk med fo rebygging av sykdom og potensiell smitt e i va re an legg og

dermed også risiko for smitt e t i l villfi sk, noe som er refl ektert i våre drift s- og

- - Dett e utgjør i dag de 3 vanlig ste sykdommene fo r oppdrett storsk. I t il legg har

Gad us et generelt hy t fokus- på fi skevelferd, vi opererer med lav t ett het i merder, benytt er

lange brakkleggingsperioder mello m ut sett (fra 3 mnd. o g op p mot 1 är). u n n går .åblande fi sk

fra Ulike generasjoner og avlsmateriale på samme loka lit et , benytt er en stor set tefi sk (t ypisk

250- 350g) for å redusere t id i sjø og dermed eksp onering , samt g jennomfører en rekke and re

tilt ak reflekt ert i våre d rift srut iner som er med på å minimere sa nnsynlighet for

sykdomsutbru dd og päfl gende potensiel l smit t e til villfisk. Vär vurdering er derf or at
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g jennom disse t i lt akene ikke vil medføre uakseptabel risiko fo r påvirkning på villfi sk gjennom

smit t espredn ing og sykdomsutbrudd

• När det g jelder ri si ko for «endring i vandringsmonster, adferd, fysiologi og repro duksjon hos

vil It o rsksom igjen ka n påv irke overlevelse, vekst og rek rutt e ring» a ne rkjen ner vi at det er en

potensiell risiko, men bemerker ogsä at Havforskningsinst it ut tet i {Karlsen Meeren 2013)
kon klude re r med at det ikke er daku me ntert a t torsk på gyt evand ring bl ir påvirket av

lokalisering av oppdret t sanlegg, og t i lsvarende at det ikke fi nnes dokument;isjon på at

oppdrett sanlegg påvirker vandring eller predasjon på utv andrende villsmo lt . Sammenlign et

med lakseanlegg er det fo r t orsk i gjennomsnitt en lavere stående biomasse pr an legg og

torskeanlegg ut gj r dermed også et mindre fot avt rykk.

• Förspill e r en potensiell påvirkning på omkrihgliggende miljø (på lik linje med lakseanleggJ

som v i. adresserer på flere ulike måt er. Vi har drift sp rosedyrer og en fö ringsstrat egi som

søker å minimere fo rfakt oren [og dermed minim-ere fö rspill) sammenlignet med blant annet

lakseanlegg der man i st r r e grad er incent iv ert for «overfore» fisken f or ä maksimere

produksjon innenfo r biomassetaket . Dett e sikres gjennom blant annet bruk av

undervannskamera kombinert med mindre og dermed mer oversikt lige nøter sammenlignet

med laks  (t ypisk  120m i stedet for 160m merder). I t i llegg opererer Gad us med et

spesialut viklet fö r med svært høy grad av marine ingredienser som i st or grad reflekterer den

nat urlige diett en t il marin fisk som event uelt skulle beiter under anleggene våre

(sain me n lignet med laksefo r som generelt inneholder en betydelig mengde soya og and re

plantebaserte prot einer, som har vist å kunne ha n egativ pävirkn ing på blant arinet

reproduksjon hos marine art er). I et nyere f ors k gjennomf rt av Nofima (Svalheim 2022) ble
det blant annet daku mente rt  at kvaliteten t il villfisk som beiter ved oppdrett sanlegg ikke t ar

skade av å spise laksefo r (men da med fokus på lukt , tekst ur og ut seende).

Spgirsmäl 4: Hvordan er sim ulering av s predning av e gg fra gyting av torsk i merd og s predning av

ulike patogener gjordt og vurdert i forhold til mulig påvirkning på nærliggende gytefelt og lokale

torskebestander?

• Gad us gjennomfører fysiske strømmålinger på a lle lokalit et er vi søker på i hen hold t il kravene

for akvakult urs knader og som utf res av ekst erne akkreditert e selskaper. Det t e gjr es for a

kartle gge str mforholdene på lokalitet ene ut fr a biologisk bæreevne og hvor egnet

lokalit eten er for biol ogi sk prod uksjon, me n også fo r å v urdere en pot en sie II påvirk n ing på

yt re miljø

• I t illegg gjen n omføre r v i st rømsimuleringer fo r potensiell spredning av biologi sk mat er ia le fr a

de oms kt e lokalitet ene, basert på St rømkatalogen t il Havfo rskningsinst it utt et (se appendix

fa r spesifi kke si mu l er i n ger fr a den oms økte loka I itet e n med u lik t ids I in je fa r levet id på

partikl er}. St rm akat alogen er et veldig godt verktøy, men har også enkelte begrensinger i

form av opp løsn ing, verti kal partik keldrift og sim u le rte mal inger. Vi opplever derfor på

enkelt e lokalitet er at det ikke allt id er samsvar mellom det simulerte st rømbildet fr a

St r m kat alogen og den fakt isk gjennomf rt e str m mäl ingen pa den oms@kte lokali teten -

noe som kan fo rr ihge kvaliteten på selve analysen. Det gir imid lertid et ekstr a dat apunkt og vi

inkluderer derfo r det allt id i analysene våre og komment ere-r spesifikt der det er u likhet er. I
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fo rhold t il påvirkning på gytefelt har vi valgt å inkludere t re simuleringer på henholdsvis 10,

20 og 30 dagers pa rt ikke Id rift med utslipp på 10m, fo r å kunne vekte en avt agende

sa r nsyr lig het for overlevelse av e gg i et u kontrol lert milj . For yt t erligere vurderinger om

strm simu le rin gen o g potensiell spredning av egg og patoge ner t il nærliggende gyt efelt og

torskebest ander hen viser vi ti l kapitt el 7.4, 9.0 og10.0 under

• Vi ha r valgt å primært fo kusere på nærhet t il nasjonalt (verdi 6) og regionalt (verdi 5) vikt ige

gytefelt i henhold t il graderingen som HI hat benytt et i sitt arbeid med kart legging av gyt efelt

(H12013), og særlig de med høy grad av ret e n sjon. Gyt efelt av lavere verd i ha r i hen hold t il

ra p port en t il H I de n største u sikkerhet en knytt et t il seg og er he lie r ikke prioritert ka rt lagt i

nasjonalt program fo r kart legging av marine nat urt yper. Gyt eområder regist rert i FD sit t

kart lag eT også omfatt et av fo rskrift e n, me n i n n eh older ikke den sa mme grad erin gen av

verdi, er basert på interv juer med fi skere og har også st or usikkerhet knyt t et t il seg ifølge

Havfo rskningsinst itutt et (HI 2013). M ulig e oppvekst - og beit eområder fo r t orsk er ikke

omfatt et av fo rbudet mot et abler-ing av t orskearle gg i gyteområder fo r villt orsk, men fall er

inn under vurderingen av mil jme ssige konsekvenser og er omt alt i HI sin kunnskapsrapport

(HI 2021). Vihar derfor ogsä inkludert henvisninger t il både gyt efelt , gyteområder og mulige

oppvekst - og beiteområder i nærhet av den oms kt e lokalit et en j våre vurderinger i dett e

notat et , men som nevnt over primaert fokuse rt på nasjonalt og regionalt vikt ige gyt efe lt , også

ved valg av potensielle foka liteter fo r oppdrett av t orsk. Dett e mener vi er en balansert

t i lnærming og et fo rsøk på å refl ektere for må Is paragrafen t il fa tsk rift en om å {( m·edvirke t i I at

akvakultur av andre art er enn laks, ørret og regnbueørret blir lønnsom og konkurransekraft ig

innenfo r rammene av en bærekraft ig utvikling, og bidra t il verdiskaping på kyst en» (som også

ble t rukket frem av Fiskerid i rektorat et i d ia lagmøt e om t orskeoppdrett 11 jan u ar 2022).

6.0 Gytefelt og mulige beite- og oppvekstområder i nærheten av oms kt lokalitet -

Grove
Gytefelt i nærheten av om søkt lokalitet
Lokalitet en ligger i Sunndalsf jorden i Sunn dal komm une. Det er regist rert l gyt efelt fo r t orsk i
regionen unde r 20km fra det om søkte sjøanlegget i Fiske ridi rekt orat et sin ka rt løsn ing i kartlaget
«gyt efelt t orsk MB» (basert pa kart leggingen i Havforskni ngsinst itut t et 2013). Dett e er illu stre rt i
figur  l  under (tallene viser verd i på gytefelt i henhold t il HI sin klassifisering, samt grad av retensjon} :

• Sunndalsf jorden v erdi 2 (loka It vikti g lit e ret ensjon): 1.1 km avstand
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Figur 1  -  Oversikt over gyte fett innenfor 20km avstand fra oms kt lokalitet

Gyteområder i nærhet av om søkt lokalitet
I t illegg t i l gytefeltene regist rert av HI (nevnt over) har vi også inkludert regist rert e gyteområder i

Fiskerid ire kto ratet si n kart løs n in g (ka rt laget «gyt eomräder»}, da ti Ide lin gsfo rs k rift en helle r ikke

t illat er eta biering av oppdret t sanlegg fo r t orsk innenfo r disse områdene. Disse gyt eområdene er

basert på int ervjuer med fi skere som har observert fi sk med ren nen de rogn, og kan inneholde flere

u like arter. Kart leggingen baserer seg ikke på den samme metodikken som Havforskningsinst it utt et

benytt er med håvt rekk og genet isk kart legging, og opererer heller ikke med gradering av ulike

verdier på de ulike områdene. 12013 gav Havfo rskningsinst it utt et ut en rapport om Kart legging av

Gyt efelt fo r t orsk (HI 2013) der de blant annet går gjennom sin metodikk og går opp grenseflat en

mellom disse to kartla gene {«gyt efelt torsk M B» og «gyteom räde»}. Mälsett ingen med kartle ggingen

var å stedfest e og verdisett e gyt efelt fo r bru k i fa rva It n ing. H I beskriver også h er d en interv ju-base rt e

kart leggingen, men at disse ikke er testet i fo rhold t il biologiske vitenskapelige undersøkelser. De

nevner også at de er mye usikkerhet knytt et t i l validitet en og st edfest ingen av disse områdene, sa mt

at opphavet er fra en part med interesser i saken (fi skere). Gitt at t orsk gjennom å bli fi sket opp kan

gjennom t rykkfo rskjeller ut løse rennende rogn peker de også på at det er usikkert om d isse

om råde ne fakt isk e r gyt eom råd er fa r torsk el le r ba re gode fiske p lasse r.
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Det ligger 3 regist rert e gyteområder fo r t orsk innenfo r 20km avst and fra den oms kte lokalitet en.

Det nærmest e området er Øksendal som er et regist rert gyt eområde fo r t orsk som ligger ca 3.9km

fr a den omsk t e lokaliteten. Se Figur 2 under med oversikt over områdene

$yet cng a

Figur 2  -  Oversikt over registrerte gyteområder i nærhet av om søkt lokalitet

M ulige beite- og oppvekstomräder i naerhet av omsk t lokalitet
Und er ha r vi ka rt lagt mu lige beite- og oppvekst om råder fo r villt orsk i nærhet av o msøkt loka litet i

henhold ti l kart laget «oppvekst - beiteomräde» i Fiskericirektoratet sin kartl sn ing. Naturtyper som

å leg ras og ta re skog vi I også ku n ne fungere som oppvekstom råde r fo r torskeynge I (HI 2021 - Fag lig

vurdering a n ny lokalit et fo r t orsk i lukket anlegg ved Rø neset i Sykkylven kommune), og vi har derfo r

også kart lagt disse i oversikten under

Det ligger ingen registrert e beiteområder fo r t orsk innenfo r 20km fr a den oms kt e lokalitet en. Det er
h eller ikke reg ist rert o m råde r fa r ta re skog el ler å le gress i n nenfa r 20km avstand fr a den oms økt e
lokalit eten. Vi har derfor ikke inkludert en oversikt over mulige beit e- og oppvekst områder.
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7 .oSannsynlighet fo r genet isk påvirkning

Ved vurdering av risiko fo r genet isk påvirk n ing fra gyt ing i merd på yt re miljø, må det gjennomføres
en vekt ing av ulike risikofaktorer med t ilhørende san'nsyniighet . For at en genet isk påvirkning i det
hele t att skal fi nne sted er det svært mange fakto rer som må innt reff e samt idig. For at det skal

fo rekomme uakseptabel risiko fo r genet isk påvirkning, hvor ulem pene er stør re enn fo rdelene, er det
t rygt å ant a at al le disse fakt orene må innt ref fe samt idig / i best emt rekkefølge, som regel og ikke
som unnt ak.

Und er ha r vi fo rsøkt å gå syst emat isk gje n nom de u Ii ke fa kto rene, fo r å synliggjøre hvorfor v i me ne r

oppdrett av torsk i sj ikke vil medføre uaksept abel risiko fo r genet isk påvirkning på v ill

t orsk  (se figurunder)
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Figur 3  - Faktorer som spiffer inn på sannsynlighet f or genet isk påvirkning
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Sannsynlighet fo r genet isk påvirk n ing fr a gyt ing i merd er produktet av følgende hendelser som alle
må innt reff e samt idig

1. Sannsynlighet fo r at fi sken gyt er i merd (andel fi sk som gyt er, gruppens balanse
hanner/ hunner og vekt / omfang volum på fi sk som gyter] og med synkronisert gyt ing mellom
hanner og hunner

2. Sa n n synlighet fo r t i Ist rekke lig mengd e egg og kva lit et på egg/ melke prod u sert av fi sk som
gyter i merd

3. Sannsynligheten fo r befr uktn ing av egg ved gjen n omført kurt ise under lav nok

vannut skift ning, ved t i lst rekkelig lav vannt emperat ur, sa mt overlevelse av befr uktede egg
ett er gyt ing i merd t ilst rekkelig lenge t il å drive inn i et gytefelt

4. Sannsynlighet fo r at et overlevende befr uktet egg fakt isk driver inn i et gyt efelt og på rikt ig

t idspunkt i fo rhold t il klekking, og videre sammen med egg/ yngel fra vill fi skvid ere i livsløpet
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5. Sannsynli ghet for at t idspunkt fo r gyt ing i merd sam menfoller med nat url ig gyt ing fo r å sikre
t ilgang på næringsstoffer t il 'larve, og akseptabel sjøtemperat urprofi l fo r overlevelse

6. San n syn lig hete n fo r at egg klekker, at larve n over leve r «t id liglarvest adium»  ti  I e n levedyktig
yngel, som igjen overlever t il kjonnsmoden ald er og finner t ilbake t il gytefelt og gyt er
sa m men med vill f isk (noe som enda ikke er påvist i noen kjent fo rsøk eller
fa rs kn ingsmat eria le)

7. Vektet i fo rhold t il grad av implikasjonen en eventuell genet isk påvirkning vil ku n ne ha
dersom det skulle innt reffe

Vår vurdering er at gyt ing i merd representerer en minimal risiko. Skullederimot gytin g i merd
medf re et individ som overlever, er det videre flere faktorer som vilgjr e geneti sk pavirkni n g
usannsynli g h erav som f lge av at denne t orskeyngelen vil matteo verl eve i nat uren fre m til
gytemoden alder. Dett e kan også sees på som en ri siko med lav sannsynlighet gitt at
oppdrett st orsken har fo rventet lavere levedykt ighet ute in at uren, noe som havfo rskningsinst it utt et
også t rekker fr em i sin rapport :

"Selv om det ikke er st ude rt enda, Vil avkom av oppd rett storsk, med en svært høy grad av
sannsynli ghet , vise en redusert overlevelse i nat uren" (Bj rn mil . 2021).

Vi har allikevel i risikovurderingen også valgt å komment ere på de resterende fakt orene som må
være t il stede fo r at genet isk påvirkning på villt drsk ska I kunne skje. Vår v urder'ing er at også flere av
d isse har svært lav sann synlighet fo r å innt ref fe, og at det samlet sett derfor med enda stør re
sikkerhet ikke vil medføre uakseptabel risiko fo r påvirkning på villtorsk, ä l egge et oppd ret t sanlegg på
d en omsøkte lokaliteten. I t illegg h a r Gad us i nnf rt omfat t ende t ilt a k og rut ine r fo r å sikre at ma n i
utgangspunkt et fjerner kjøn ns mod ning og gyt ing i me rd overhodet.

Vi har gjennom dett e dokumentet henvist t i l et bredt utvalg av fo rskning og t ilgjengelig kunnskap.
Felles fo r alle er at det ikke foreligger noe kjent forsok elle r fo rskningsmat eriale som har kommet t il
at egg fra gyt ing i me rd fra oppdrett sa n legg med t orsk t i I slutt ha r en levedykt ig ynge I, som i gje n
overlever t il kjønnsmoden alder og f inner t ilbake gytefelt og gyter sammen med villt orsk. Dett e på
t ross av at det fra 2003 t il 2016, if l g e Nofim a 2013, blesat t ut t otalt 97.2 millioner y ngel av torsk fra
primært 0. og 1. generasjons avl i oppdrett sanlegg langs kyst en, hvor et overveiende flert all av denne
fi sken oppholdt seg lik eller mer enn 2 vint rer i sjøen, og at t ilnærmet 100% ble kjønnsmoden minst
en gang. Dett e fa kt urn bør et ter Ga us' mening vekt legges ivu rd erin gen om faktisk risiko fo r
u aksept abel ge n et isk påvirkning.

7.1 G/ting i merd
Gad us har ut arbeidet det aljert e og omfat t ende drifts prosedyre r for ä minimere/fj erne risiko fo r
gyting i merd. Disse implement eres på alle väre sjan legg og vil kont inuerlig fo rbedres og
videreutvikles i hen hold t il Våre internkont rollsyst emer.

Prosedyrene omfatt er blant annet et spesialutviklet og omfatt ende kont inuerlig lysst yringsregime,
skyggelegging av merd kombinert med undervan nsfö ring fo r å holde f isken dypt i merden fo r å sikre
minimal døgnvariasjon fra sa flys. Det utf øres også kont inuer lig overvåking av gonadeutvikl in g (som
sty rer kjøn ns mod n ing hos t orsk) og fj ern ing av fisk med høy risi ko fo r k jøn ns mod n ing. I t i Ilegg
benytt es stor-sett efisk st rat eg i (t ypisk størrelse på "'250-350g) fo r å min ime re t id i sjø, sa mt e n
p rod u ksjonspl'a n som sikre r sla kt ing av fi sk før and re vinte r i sj (t idspun kt fa r økt risi ko for
kjn nsmodning).
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I nnenfor lysstyring av t orsk er det gjennomf rt enrekke dokumentert e forsk, bade i sj og pa land,
som viser at dett e t ilt aket både reduserer og utsett er t idspunkt fo r kjønnsmodning. Omfat t ende og
syst emat iske lyssty ringsregimer er vist å kunne ut sett e gonadeut vikling på törs k med fl ere må neder
(Tarar ger et . al 2006). Torsk ekspone rt for 24 time rs lysstyri ng fra 15 mäneder et ter klekking vist e 0%
kjn nsmodnin g i är 2 og kun 7.2% kjn nsmodnin g i är 3 (Davies et al 2003). Ved opp dret t av torsk
gjennomf r es slakti ng av f isk f r är 3 (f r andre vint er i sj) . Erfaring st all fra nyere t id bekreft er ogsä
at kjønnsmodning hos torsk red use res bet rakt elig selv med enkle met oder fo r lysstyring (St at t Torsk
br sm elding, 2020). Gadus er ogsä nä i prosess med agjennomfr e en st udie sammen med
Havforskningsinst itutt et for ä dokument ere og videreutvikle arbeidet med lysst yring, med mål om å
r edusere/ f jerne kjn nsmodning og dermed gyt ing i merd fullstendig.

Gad us har i samarbeid med anerkjent e leverandører av lyssty ringssystemer ut viklet et drift ssystem
som vil sikre 24 t imers lysst yring av hele merden, med t ilst rekkelig t ilgang på jevnt lys ved rikt ig
frekvens gjennom hele produksjonsprosessen. Kombinert med skyggenett over not og
undervannsföri ng, for å sikre at majoriteten av f isken går på lavere nivåer i merden, gir det t e mindre
fl uktuasjoner i daglig lys og dermed enda bedre kont roll på gonadeut viklingen. Basert på disse
avanserte og omfat tende met odene fo r lyssty ring som benytt es av Gadus, forventer vi at
kjønnsmodning og gyt ing i merd Vil bl i t i lne rmet  0%,  i perioden med t radisjonell gyt ing hos Villfisk og
pot ensiell befr uktning av egg (januar- april) .

Dagens generasjoner av t orsk avlet frem hos Nofima og Havlandet har bet ydelig økt gjennomsnitt lig
t i lveksthastighet sammenlignet med det man observerte i t orskeoppdrett i perioden 2006-2013.
Havlandet generasjon F6 vokser fra ca. 4 gram i st art en av januar t il ca. 2 400 gram ved utgangen av
desember i samme år (i yngelanlegg på land ved 11 grader). Dett e er mer enn 100% fremgang
sammenlignet med t ilvekst på f isk benytt et i t orskeoppdrett i perioden 2006-2013.

Avlsprogrammet til Nofima viser også t i l betydelig økt t ilvekst hast ighet, med opp mot 10% k t
t ilveksthastighet pr generasjon (Henriksen et al. 2018). Ytterlig ere dat apunkter fra både Gad us,
Norcod, Stat t Torsk (fremlagt under åpent møte i Nasjonalt Nett verk fo r Torskeoppdrett 17. februar
2021) tilsie r at oppdrett st orsk når slaktevekt i god t id innen andre vinter i sjø. Dett e punktet
underbygges også av at Gad us har investert i anlegg fo r yngelproduksjon og påvekst av t orsk med
temperat urst yring fo r opt imat temperat ur av sett ef isk opp t il 350-600 gram før ut set t. Dermed
reduserer vi t iden f isken står i sjø og sikrer at fi sken, selv med varierende utset t et idspunkt , vil kunne
slaktes f r andre vint er i sj .

Basert på summen av alle disse tiltakene, mener vi at vi har en driftsmodell som vil kunne
fjerne/re dusere sannsynlighet for gyting i merd ned mot 0%, og spesielt i perioden med gyting hos
villfisk.

7. 2 M engde og kvalit et på egg

Erfaringer og observasjoner fr a avlsprogrammene t il Nofima og Havlandet over mange år, viser svært

begrenset uassist ert gyti ng hosyngel og ungfi sk. I de t i lfellene det fo rekommer er likevel kvaliteten

på egg så lav at dett e ansees som «vrakproduksjon» fo r oppdrett sfo rmål. Denne utviklingen er

bet ydelig fo rst erket gjen nom avl over t id.

Det benytt es i dag ut elukkende assistert / kont rollert gyt ing av stamfisk ved styrking hos både
Havlandet og Nofim a. Det t e er en mye mer ressurskrevende prosess og medfører også større
påkjenning på stamf isken. Grunnen t i l at man gjør dett e er fo rdi eggkvaliteten ved uassist ert gyt ing
(som vil være t ilfelle i oppdrett sanlegg), selv med alle andre faktorer opt imale, ansees som
uaksept abelt lav og ust abil. Dett e er også ytterligere fo rsterket gjennom avl.
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Kvalitet en pa egg er ogsä mye lavere for «farst egangsgytere» vs. «gjent agende gytere», ett ersom de

gyter i en kort ere periode, prod userer fe rre egg pr bat ch, viser lavere grad avreproduksjon, og

produsere r mind re egg med lavere sannsynlighet for befruktn ing og klekking. I t il legg har larvene

deres mindre sannsynlighet fo r overlevelse selv under opt imale omgivelser (Trippel 2011 ). All mat fisk

av oppdrett st orsk som pot ensielt gyter i merd v il ve re «f rstegangsgyt ere» som en direkte følge av

produksjonsprosessen med ut slakt ing før andre vint er i sjø. I en st udie gjennomført på at lant isk t orsk

er det også påvist en signif ikant høyere overlevelsesrat e og vekst på larver f ra f isk som er 3 år

gammel sammenlignet med 2 år gammel fi sk (Hansen 2014), samt høyere sykdomsresist ens mot

enkelt e sykdommer.

Kvaliteten på egg fr a oppdrett storsk er også vist å ha lavere fert i lit et, mindre cellesymmet ri og lavere
sannsynlighet fo r overlevelse sammenlignet med egg fr a vill fi sk (Salze et al 2005] Hannfi sken av
oppdrett st orsk er også vist å ha lavere spermkvalitet sammenlignet med vill t orsk (Skjæraasen et al
2009), som igjen reduserer sannsynligheten for befru kt ning av egg fra gyt ing i merd

Vi anser derfor kvalitet en og mengden levedykt ige befr uktet e egg ved en potensiell uassistert gyt ing i
merd fra f rst egangsgytere i et oppdrett sanlegg med mat f isk som svært lav, og sannsynlighet en fo r
overlevelse av egg/ larver som t ilnærmet 0%.

7.3 Befruktni n g og overlevelse ett er gyt ing

For at befr ukt ning skal f inne st ed er man avhengig av at kurt isen (formeringsprosessen) mellom
hann- og hunnfisk gjennomføres, og at det samt idig er t i lstrekkelig lav utskift ning av van n fo r at
melke og egg skal blandes innen kort tid. Oms kte lokalit eter fo r oppdrett av t orsk ligger
ut elukkende pa lokalit eter med god og konti nuerl ig vanngjenn omstrmn i n g for ä sikr e god
fi skehelse, og vil derfor bid ra negat ivt t il sannsynlighet en fo r at en potensiell befr uktning i merd vil
f inne st ed.

Ved yngelproduksjon på land basert på befr uktet rogn fra avlsprogrammene er man avhengig av
svært omfatt ende rut iner og produksjon i et kont rollert mil jø, med t emperaturstyring og rensing av
vann og desinfisering av egg og ut styr fo r å sikre overlevelse. Selv un der slike opt imale bet ingelser,
som man ikke er i nærhet en av å ha iet oppdrett sanlegg i sjø, er det en svært høy dødelighet på egg
og larver. Dett e er basert på erfaring f ra både Nof ima, Havlandet samt Gad us sine egne ansatt e på
vårt eget t orske klekkeri på St adsbygd.

Kvaliteten på egg fr a oppdrett storsk er påvirket av diett en t i l fo reldrene (Ug lem et a12012). Egg fra
st amfisk som har gätt pa en t radisjonell vekst fordiet t sammenlignet med st amfiskför har result ert i
egg som er mindre levedykt ige. Derfor benytt es stamf iskfo r t il en kost nad som er betydelig høyere
sa mme n lignet med t radisjonelt kommersielt vekst för, hos alle aktørene som d river med
eggproduksjon fo r torskeoppdrett i dag (Nofi ma og Havlandet). Havlandet har også på sitt landanlegg
i Florø gjennomført en t est produksjon av yngel fra stamfisk som har gått på en tradisjonell
vekst fo rdiett . Dett e fo rsøket result ert e i 0% overlevelse av yngel, sammen lignet med en
overlevelsesrate på ca 30-40% observert ved bruk av st amfiskfor (referert t il j Dialogmøte om
t orskeoppdrett med blant annet Fisker idirektoratet og Havforskningsinstit utt et }. Gad us har valgt en
fo rst rat egi i matfiskanlegg d er vi sammen med en fo rleverandør har ut viklet et skreddersydd
mat fiskfa r med en svært høy grad av marint innhold. Det te vilvære bedre enn t radisjonelt vekst fo r,
men f remdeles ikke t ilsvarende som st amf iskfo r, da det mangler mange av de essensielle
ingrediensene som fi nnes i st amfi skf r.



GADUS

Overlevelse av egg er sterkt avhengig av t ilstrekkelig lav vannt emperat ur (under 10 grader, ideelt sett
rundt 5-6 grader} de først e dagene, og ved for høy vanntemperat ur økes dødeligheten og
sannsynlighet en fo r premat ur klekking bet rakt elig (Nofima). Ved lysst yring vil en f jerne
kjønnsmodning av fisk og i de t ilfellene hvor en kun ut set ter kjønnsmodningen, vil egg fr a gyt ing i
merd på den respektive lokalit eten bli eksponert fo r vanntemperaturer som ligger over de anbefalte
nivåene f ra Nofima.

Overleve lse av egg vil også være st erkt avt agende over t id, gitt akkumulert risiko fo r påvirkning fra
yt re mil jø som bakt erier, støt, t emperat ursvingninger og predatorer. I løpet av den lange
utvi klingst iden vil det ogsä ve re en forh oldsvis hy eggdd elig het, og ant all egg av tid lige stadier vil
derfor være st rst (Havforskningsinst i t ut tet 2013). Lengden på t iden det t ar fra befrukt n ing t i l egget
klekker vil variere avhengig av blant annet temperat uren i vannet, men ant att .å finne sted en gang
mellom 70- 110 d gngrader {basert på erfaringstall fr a Nofima ).

7.4 Str omsimulering
Ett er at et pot ensielt levedykt ig egg fr a en gyt ing i merd er bef ruktet , er det videre avhengig av å
d rive inn i et relevant gytefelt innen t idspunkt et fo r klekking, og derett er d rive sammen med
egg/la rver f ra vill fi sk videre i livsløpet . Tiden det t ar å drive in n i et gyt efelt vil være avhengig av
avst and og varierende st rømret ninger. Ved loka litet er med høyere gjennomsnitt stemperat ur vil t iden
det t ar før klekking være kort ere og således vil egget ha kortere tid på seg t i l å fakt isk drive inn i
gytefelt et (sammen lignet med lokalitet er med lavere temperat ur) - som igjen reduserer
sannsynligheten fo r påvirkning.

Ett er innspill fr a Havfo rskningsinst it ut t et på en ti dligere omsk t lokalit et , har v i gjennomført
strømsimuleringer ved bruk av HI sin ROM S-modell Nor Kyst 800. Denne modellen simulerer
part ikkeldrift fr a en gitt posisjon og dybde over en gitt levet id på part i,klene. Skalaen i st rømkartene
angir % av maksimal part ikkelkonsent rasjon i rut en der part iklene slippes ut . I simuleringen
gjennomført av Havfo rskningsinst itutt et ble det benyttet et dyp på 10m og et spredningskart med
alder på 30 døgn fo r å simulere dr ift en t i l potensielle egg fra gyt ing i merd

Vi anser st rømkat alogen som et godt verktøy, men det har også sine begrensinger ett ersom det
baserer seg på en modell med grov oppløsning og ikke en fakt isk måling på den omsøkte lokalit eten.
M odellen har også en begrensing på vert ikal posisjon t il en part ikkel ett ersom man fremdeles
mangler god nok kont roll på egg-part iklenes vert ikale bevegelsesmønst er i et modellert f jordmil jø.
Egg-part iklene j modellen er derfor kun t illatt å drive i fast e, fo rhåndsdef inert e dybdenivåer (z-flater)
i ROMS-modell NorKy st 800 (Havforskningsinstit ut t et  2013).  Vertika l plassering i vannsyl en vi l
imidlertid ogsä kunne spille inn ved en pot ensiell gytin g i merd et t ersom oppdret t storsk st ar pa ca.
10-20m dybde inot en og gyt eområdene oft est ligger dypere. Dett e bpr derfor t as med i vurderingen
når man analyserer result at ene fr a st røm-simuleringene f ra NorKy st 800 modellen (som i dag kun
viser et horisontalt bevegelsesmn ster).

Gitt avtagende sannsynlighet for overlevelse i et ukontroll ert ytre milj , br en str msimulering ogsa
vektlegge st erke re scenarioer med kort ere t id til klekking/ eggdrift (innenfor rammen av t idspunkt fo r
klekki ng). Vihar derfor gjennomf rt strm simuleringer med hhv 10, 20 og 30 dagers spredn ing pa 10
meters dybde på den respekt ive lokal iteten (se fi gur 4 under, samt appendix). Se også illust rasjon
over gytefelt fo r t orsk i samme region med 20km avst and ti l omsk t lokalitet , der ogsä HIs
verdisett ing av de ulike gyt efeltene er angitt (f igur 1 over, samt appendix).
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I nnenfo r lysstyring av t orsk er det gjennomført en rekke dokument ert e fo rsøk, både i sjø og på land,
som v iser at dett e t ilt aket både reduserer øg ut sett er t idspunkt for k jønnsmodning. Omfat t ende og

sy st emat iske lyssty ringsregimer e r v ist å ku n ne ut sett e gonad eut vikling på t orsk med fl ere må ned er
(Tarar ger et . al 2006). Torsk ekspone rt for 24 t imers lysstyring fra 15 mäneder et t er klekki ng vist e 0%
kjonnsmo dning i är 2 og kun 7.2% kj nnsmodning i är 3 {Davies et al 2003). Ved oppdrett av t orsk
gjennom fr e s slakti ng av fisk f r är 3 (fr andre vint er i sj@). Erfaring stall fra nyere tid bekre ft er ogsä
at kjønnsmodning hos t orsk reduseres betr a kt el ig selv med enkle met oder fo r lysstyring (St att Torsk

b r s meldin g, 2020). Gadus er ogsä nä i pro sess med agjennomf re en st udie sam men med
Havforskn ingsinst it utt et for ä dokument ere og videreut vikle arbeidet med lysst yri ng, med mäl om ä
r edusere/ f jerne kjn nsmod ning og dermed gyt ing i mere fu llstendig.

Gadus har i samarbeid med anerkjent e leverandr e r av lysst yringssystem er ut viklet et drift ssyst em
som v il sikre 24 t imers lysst yring av hele mer den, med t ilst rekkelig t ilgang på jevnt lys ved rikt ig

fr ekvens gjen nom hele produksjonsprosessen. Kombinert med skyggenett over not og
undervannsfö ring, for å sikre at majoriteten av f isken går på lavere niväer i merden, gir det t e mindre
fl ukt uasjoner i daglig lys og dermed enda bedre kont ro ll på gonadeutviklingen. Basert på disse

avansert e og omfatt ende met odene fo r lysst yr ing som benytt es av Gadus, forventer v i ät
kjønnsmodning ng _gyt ing i merd vil bl i ti lna rm et  0%,  i perioden med t radisjonell gyt ing hos vi llfi sk og
pot ensiel l befr ukt ning av egg [j a nua r-a pril).

Dagens generasjoner av t orsk av let frem hos Nofi ma og Havlandet har bet ydelig Økt gjennomsnit t lig

t i lveksthast ighet sammen lignet med det man observert e i t orskeoppdrett i perioden 2006-2013 .
Havlandet generasjon F6 vokser fra ca. 4 gram i st art en av januar t il ca. 2 400 gram ved ut gangen av
desember i samme år (i yngelanlegg på land ved 11 grader). Det te er mer enn 100% frem gang

sammenlignet med t i lvekst på fi sk be hytt et i t orskeoppdrett l perioden 2006-2013.

Avlsprogrammet til Nof ima v iser også t il bety delig økt t ilvekst hast ighet, med opp mot 10 %økt

t i lvekst hast ighet pr generasjon (Henriksen et al.2018). Ytterlig ere dat apunkter fr a både Gadus,
Norcod, Stat t Torsk (fr emlagt under åpent møt e i Nasjona It Nett verk fo r Tors keoppdret t 17. februar
2021) tilsier at oppdrett storsk när slaktevekt i göd t id innen andre vinter i sjø. Dett e punkt et

underbygges også av at Gad us ha r invest ert i a n legg fo r ynge l prod u ks jon og påve kst av t orsk med

t emperat urst y ring for opt imal temperat ur av sett efi sk opp til 350-600 gram før ut set t . Dermed
reduserer vi t iden fi sken st år i sjø og sikrer at fi sken, selv med varierende utset t etid spunkt , vilkunne

slaktes før an d re vinter i sjø.

Basert på summen av alle disse tiltakene, mener vi at vi har en driftsmodell som vil kunne
f jerne/re dusere sannsynlighet for gyting i merd ned mot 0%, og spesielt i perioden med gyting hos
villfisk.

7.2  Mengde og kv alit et på egg

Erfaringer og observasjoner fr a avls p rog rammene t i l Nofi ma og Havlandet over mange år, viser svæ rt

begre r set uassist ert gyti ng hos yngel og ungf isk. I de t i lfellene det fo rekommer er likevel kvalit eten

på egg så lav at dett e ansees som «vrakproduksjon>, fo r oppdrett sfo rmåI. Denne ut viklingen er

bet ydel ig forst erket gjen nom avl over t id.

Det benytt es i dag utelukkende assist ert / kont ro llert gyt ing av st amfi sk ved st yrking hos både
Havlandet og Nofi ma. Det t e er en mye mer ressurskrevende prosess og medfører også størr e

påkjenning på stamfisken. Grunnen t i l at man gjør dett e er fo rdi eggkvalit et en Ved Llassist ert gyt ing
{som vil være t ilfe ile i op pd rett sa nlegg}, selv med a lie and re fa kt o rer opt ima le, a n sees som
Uaksept abelt lav og ust abil. Dett e er også yt t erligere fo rsterket gjennom avl.
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Yngelen som eventuelt skulle overleve ma derett er overleve i nat uren frem t il kjn nsmoden alder i
konkurranse med vill fi sk, og derett er ret urnere t il et gytefelt ved den nat url ige gyt ingen og gyte
sammen med villfi sk, dvs. delt a suksessfu llt i kurt ise i konkurranse og sammen med villt orsk.
Oppdrett storsk er vist å være mer underdanig og har dårligere egen ska per fo r å over leve og formere
seg sammenlignet med villf isk (Sverdrup et al. 2010). Hannfi sken t il oppdrett st orsk har også lavere
spermkvalitet enn villfisk, som igjen reduserer sannsynligheten fo r genet isk påvirkning fra
oppdrett st orsk (Skjæraasen et al 2009).

Vi ønsker her også å underst reke at det enda ikke er påvist krysninger mellom villt orsk og
oppdrett st orsk, enten rmt elle r f ra gyti ng i merd (Meeren mfl . 2012), (Jr st aa mfl 2008).

7.7 Implikasjoner ved en event uell geneti sk pävi rkni n g
Til slutt må også en event uell genet isk påvirkning fra en oppdrett storsk sees isammenheng med den

event uelle impl ikasjonen og omf anget pävirkni n gen vil kunne ha. Det t e er ikke nd vendigv is en

vurdering som kan gjøres av en enkelt industriell aktør som Gadus, men en vekt ing av ulike interesser

som Fiskeridirektorat et må vurdere når de legger ret ningslinjer fo r næringen.

I en slik vurdering er det også nat urlig å minne om at man i dag gjennom indust rielt f iske allerede har

t illat t en viss genet isk påvirkning på den naturlige ville best anden av kystt orsk gjennom f lere t iår med

fi skeriindusert seleksjon av egenskaper på vill torsk. Dett e begrunnet med at fo rdelene med et slikt

f iskeri oppveier ulempene med den genet iske påvirkningen det har. M an bør derfor også vurdere

helhet lig implikasjonen av en t enkt marginal genet isk påvirkning sammenlignet med andre

rammebet ingelser og ret ningslinjer man sett er, fo r å sikre en bærekraft ig ut vikling av best andene av

t orsk langs norskekysten.

8.0 Gen etisk påvirkning fr a rømming
I t i llegg t i l gyt ing i merd har v i også valgt å kommentere risiko fo r genet isk påvirkning fr a rømming av
t orsk fr a oppdrett sanlegg.

Vi anerkjenner ogsä her at det er gjenno mfart forskni n g og st udier pa omrädet , og at det er pävist at
oppdrett st orsk fra t idligere generasjoner avl akt ivt kunne bidra t il å lage hull i merdene som kunne
føre t il rømming (Damsgård m.fl. 201 2). Adferden t il oppdret t st orsken som er avlet frem av fr a blant
annet Nofima viser nå en observert økt grad av domest isering, med roligere og mindre aggressiv fi sk,
som svømmer i st im t ilsvarende laks, og som er t i lpasset et l iv i fangenskap med kontinuerlig t i lgang
på for. Fremgangen i avlsarbeidet er blant annet dokumentert i (Henriksen m.fl . 2018). Gad us har
ikke opplevd t ilfeller av rømming i vårt anlegg. Det er kun observert en mindre hendelse blant
aktr ene som driver komm ersiell mat fi skproduksjon i nyere ti d (Norcod 202 l }, hvor ärsaken er
fo rklart med yt re påkjenning fr a operasjoner i fo rbindelse med ut sett (denne aktøren benytt et også 2
år gamle nøter av nylon i det respektive anlegget hvor hendelsen skjedde}

Rømming kan også skyldes andre fo rhold som for eksempel uhell ved ulike arbeidsoperasjoner, uvær

og ekst erne fo rhold som påkjørsel, hval, makrellstørje eller brann i merd. Det er selvfølgelig ingen

garant i fo r at det ikke kan oppstå hull i en not som følge av disse hendelsene, men alt ut st yr på våre

lokalit eter er dimensjonert i henhold t il NS 9415. Vi har tydelige drift sprosedyrer som sikrer at vi ved

arbeidsoperasjoner har høyt fo kus på å unngå rift og ska der i nøter, og vi gjennomfører daglig

kont roll av alle nøter på sjøanleggene våre. I fo rbindelse med uvær har vi rut iner som sikrer at vi

fo rbereder anlegget og er ekst ra observant under- og i ett erkant av dårlig vær, fo r å
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u nngä/ ident ifi sere potensielle hull i not . Vi har ingen garant i fo r at ekst erne predat orer kan t renge

inn i en merd (på samme måte som andre akvakult uranlegg i Norge), men dett e er en

ekst remhendelse og Vi følger her de samme kravene t il utstyr som i NS 9415. I t illegg har vi

undervannskamera i alle nøt er på sjøanleggene våre fo r å sikre løpende overvåkning av merder ved

en event uell hendelse og fo r å ident ifi sere hull. Vi har som nevnt drift srut iner fo r å minimere risiko

fo r hull i not og medfølgende rømming, samt beredskapsplaner fo r å minimere risiko ved en

event uell hendelse. Disse vil nat urlig vis ogsä bli gjort tilg jengelig for M attilsynet for gjennomgang i

fo rbindelse med akvakultu rsøknaden på den oms kte lokalitet en.

Vi har i vår drift smodell valgt en ut styrsstra tegi med bru k av moderne nøt er med solid kva litet, med
dobbeltsøm (uten løse deler som kan fungere som startpunkt fo r «bit ing på not »).

Med hy ere bruddstyrke vil det vare en rekke belast ninger
som ikke vil fare ti l rift /m askebrudd sammenlignet med en ti lsvarende nylon not o g dermed en
lavere risiko f or rømming. Her har vi også t rukket på kun ns kap og erfaringer fr a oppdret t av and re
marine art er som seabass og seabreeam i M iddelhavet .

Som beskrevet ovenfo r har også oppdrett st orsk en lavere sannsynlighet fo r å overleve i nat uren gitt
lavere ant i-predator respons i fo rhold t i l v il l fi sk (M eager et al 201l }i ett er et liv i fangenska p med
fast t i lgang på fö r. Oppdrett st orsk er også mer underdanig og har dårligere egenskaper fo r å overleve
og fo rmere seg sammenlignet med vill f isk (Sverdrup et al. 2010). Hannfisken t i l oppdrett st orsk har
også lavere spermkvalitet enn villf isk, som igjen reduserer sannsynlighet en fo r genet isk påv irkning fr a
rømt t orsk (Skjæraasen et al 2009). Resultater fr a kont rollert e fo rsøk i f jordområder ind ikerer også at
rømt t orsk er betydelig lett ere å gjenfange sammenlignet med laks (Sintef 2007)

Vi min ner igjen om at det enda ikke er påvist krysninger mellom vill t orsk og oppdrett st orsk, enten
romt eller fra gyt ing i merd (M eeren mfl. 2012), (Jorst ad mfl. 2008).
Basert på dett e, samt de resterende argumentene over som også vil være gjeldende her, mener vi at
risiko fo r rømming ikke v il medføre uakseptabel risiko fo r nat urmangfo ld og negat iv genet isk
påvirkning på vill t orsk.

9.0 Pävirkming ved spre dning av sykdom og parasit ter (lus)

Gad us arbeider syst emat isk med fo rebygging av sykdom og  potensiell  smitt e t il yt re omgivelser.

Dett e er refl ekt ert i våre dr ift s- og beredskapsprosedyrer samt vårt gjennomgående fo kus på

fiskevelferd fo r å sikre en bærekraft ig produksjon.

9.1 Sykdom

Sykdomsbildet på torsk er i dag mer oversikt lig enn det ma n observerer hos laks, og de primært t re

vanligst e sykdommene fo r oppdrett st orsk er v ibriose, furunkulose og fr a neise Ila. All oppdrett st orsk i

fokus på fi skevelferd. Vi opererer med lav t ett het i merder, benytt er lange brakkleggingsperioder

mellom ut sett unngår å blande fisk fr a ulike generasjoner og

avlsmateriale på samme lokalitet, samt gjennomfører en rekke andre t ilt ak som er med på å

minimere sannsynlighet fo r sykdomsut brudd og påfølgende pot ensiell smitt e t il villf isk.



GADUS

9.2 Lakselus

Lakselus (Le peophtheiru s salmonis) er en nat urlig parasit t som kun går på anadrome arter som laks,

ørret og røye - og ikke på marine arter som t orsk. Torskeoppdrett ut gjør i denne sammenheng

dermed ikke en miljøut fo rdring i fo rhold t i l v illaks og vandrende laksesmolt . Det er også en av

grunnene. t il at man i nasjonale laksefj order i Norge t illater oppdret t av marine arter som blant annet

torsk.

9.3 Skott el us

Skot telus (Caligus elongat us) er en nat urlig parasitt som er observert på en rekke både anad rome og

marine art er. I Norge er skot telus hovedsakelig observert i oppdrett sanlegg fo r laks i Finnmark og

Troms, da den oft e følger med villfi sk som kommer inn i st ore populasjoner i Nord-Norge

Akvaplan Niva gjennomførte i 2019 en st udie av kunnskaps- og erfaringsgrunnlaget på Skot t elus

(Akva plan Niva 2019). Rapport en nevner blant annet at kunnskapsnivået om skott elus er lavere

sammenlignet med lakselus, men at påslag kan medføre velferdsut fo rdringer dersom det bl ir for

høye nivåer. M arine art er som rognkjeks er ant at t å ha en høyere tåleevne, men dett e området er

ikke t ilst rekkelig dokumentert . Videre omtaler rapporten ulike behandlingsmet oder som bruk av

rensef isk, prevent ive fo rmiddel og kjemisk/m ekanisk be handling, samt at det ett erlyses mer FoU på

området .

lf lge Vet erinari nstit ut tet ( in es og Hansen) er en av hovedgrunnene ti l ut ford ri ngene med

skott el us i oppdrett sanlegg fo r laks i Nord-Norge knytt et t i l bruken av rognkjeks som rensef isk fo r

lakselus. Rognkjeks benyt tes mye i Nord-Norge pa grunn av lavere sjot emperat urer, men e r i seg selv

en av hovedvert ene ti l skottelus parasitt en, og er derm ed ogsa med pa askape ut ford ri ngen. De

peker ogsa pa at noe av grunnentil at lakselus har fät t mye st rre fokus blant oppdrett ere og

fo rvalt ning er at det i all hovedsak ert lest infeksjoner på laks fr a lakselus. M att ilsynet har heller ikke

et ablert noen grenseverdier fo r skott elus på oppdrett slaks (t ilsvarende det man har fo r lakselus)

I en konsekvensut red else gjennomført av Sintef i fo rbindelse med vurderingen av t orskeoppdret t i

Trondheimsfjorden (Sintef 2007) konkluderer de også med at sannsynlighet en fo r at skott el us i

oppdrett sanlegg fo r t orsk skal medføre problemer fo r ut vandrende post smolt og sjøørret er lit en -

men de anbefaler samtidig systemat isk monitorer ing og iverksett else av t ilt ak ved behov. På

t idspunktet fo r konsekvensut redelsen var det også oppdrett sanlegg fo r laks iTrondheimsf jorden.

Ifølge Professor Frank Nilsen (Seal ice Research Center) vil det t rolig også t a lengre t id fo r skott e lus å

bli resist ent mot event uelle behandlinger sammenlignet med lakselus, da den oppt rer på mange flere

u like arter i nat uren i større mengde, og det vil derfor t a lengre t id å eksponere en t ilst rekkelig stor

del av best anden mot lusemidler.

Gadus anerkjenner at det i et oppdret t sanlegg fo r t orsk v il kunne fo rekomme risiko fo r påslag av

skott elus, på samme måt e som vil Være t ilfelle i et lakseanlegg. Vi gjennomfører i henhold t il våre

drift sprosedyrer jevnlig utt ak og måling av fisk fo r å blant annet registrere lus, og vurderer

fo rt løpende behov fo r eventuelle t ilt ak. Vi følger også med på utviklingen i kunnskapsgrunnlaget

innenfo r dett e temaet fo r å sikre best mul ig fi skevelfe rd i våre an legg. Kjerneområdet fo r vår

produksjon i sj ligger hell er ikke i Finnmark og Troms
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Yr gelen som eventuelt skulle overleve mä derett er overleve i nat uren frem til kjgn nsmoden alder i
konkurranse med villfi sk, og derett er ret urnere t il et gytefelt ved den nat urlige gyt ingen og gyte
sammen med villfi sk, dvs. delta suksessfu llt i kurt ise i konkurranse og sammen med vil lt orsk.
Oppdrett storsk er vist å være mer underdanig og har då ri igere egens ka per fo r å n ve r leve og formere
seg sammenlignet med villfisk (Sverdrup et al. 201 0). Hannfi sken t il oppdrett st orsk har også lavere
sperm kva litet en n villfi sk, so m igjen red use re r sa n n syn lig het en fo r ge n et isk påvirk n in g fra
oppdrett st orsk (Skjæraasen et al 2009).

Vi ønsker her også å underst reke at det enda ikke er påvist krysninger mellom villt orsk og
oppdrett st orsk, ent en r mt eller fra gyti ng i merd (Meeren mf\. 2012), (Jorstad mfl 2008).

7. 7 Im plika sjon er ved en event uell genet isk påvirkning
Til slut t må også en eventuell genet isk påvirkning fr a en oppdret t storsk sees i sammenheng med den

event uelle implikasjonen og omfanget påvirkningen vil kunne ha. Dett e er ikke nødvendigvis en

vurdering som kan gjøres av en enkelt industriell aktør som Gad us, men en vekt ing av ulike int eresser

som Fiskeridirektorat et må vurdere når de legger ret ningslinjer fo r næringen.

I en slik vurdering er det også nat urlig å minne om at ma n i dag g jennom indust rieltf iske allerede har

t illatt en viss genet isk påvirkning på den naturlige vill e best anden av kystt orsk gjennom flere t iår med

fi skeri indu sert seleksjon av egenskaper på vill t orsk. Dette beg run net med at fo rdelene med et slikt

fi skeri oppveier u lempene med den genet iske påvirkningen det har. Man bør derfor ogsä vurdere

helhetli g implikasjonen av en t enkt margi nal genetisk pävirkning sammenlignet med andre

rammebet inge Ise r og retningslinj e r ma n sett e r, fo r asikre e n bære kraft ig ut vikling av best a n de ne av

t orsk langs norskekysten.

8,0 Genetisk påvirkning fra rømming
I t illeg.g t i l gyt ing i merd har v i n gså v.algt å kommentere risiko fo r genet isk påvirkning fra r mmin g av
t orsk fra oppdrett sanlegg.

Vi anerkjenner ogsä her at det er gjennomf rt forskning og st udier pa omrädet , og at det er pävist at
oppdrett st orsk fra t idligere generasjoner avl akt ivt kunne bidra t il å lage hull i merdene som kunne
føre t il romming (Damsgärd m. fl . 2012). Al fer den til oppdrett st orsken som er avlet fr em av fra blant
a n net Nofima viser nå en observert økt grad av domest isering, med roligere og mindre aggressiv fi sk,
som svømmer i stim t ilsvarende laks, og söm er t i lpasset et liv i fangenskap med kont inuerl ig t i lgang
på fr. Fremgangen i avlsarbeidet er blant annet dokumentert i (Henriksen m. fl . 2018). Gadus har
ikke opplevd t ilfeller av rømming i vårt anlegg. Det er kun observert en mindre heri deise blant
aktr ene som driver kommersiel l m at fiskproduksjon i nyere ti d (Nor cod 202l ), hvor ärsaken er
fo rklart med yt re påkjenn ing fr a operasjoner i fo rbindelse med utsett (den ne aktøren benytt et også 2
år gamle nøt er av nylon i det respekt ive anlegget hvor hendelsen skjedde)

Rømming kan også skyldes and re fo rhold som for eksempel uhell ved u like arbeidsoperasjoner, uvær

og eksterne for hold som påkjørsel, hval, makrellstørje eller brann i merd. Det er selvfølgelig ingen

garant i fo r at det ikke ka n oppstå hull i en not som følge av disse hendelsene, men alt ut styr på våre

loka lit eter er dimensjonert i henhold t il NS 9415. Vi har tydelige drift sprosedyrer som sikrer at vi ved

arbeidsoperasjoner har hoyt fokus paä unngä rift og skader i nt er, og vi gjennomf r e r daglig

kont roll av alle nøter på sjøan.leggene våre. I fo rbindelse mec uve r h ar vi rut iner som sikrer at v i

fo rbereder anlegget og er ekst ra observant under- og i et t erkant av dårlig vær, fo r å
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1 2.0 O p psu m m er ing

Risiko fo r uaksept abel påvirkning fr a gyt ing i merd eller fr a rømt oppdrett st orsk er avhengig av en

rekke faktorer som må innt reff e samt idig. Basert på en samlet vurdering av punktene over, samt

st rømfo rhold i det aktuelle området, mener vi at sannsynlighet en fo r genet isk påvirkning er så

lav/i kke-eksist erende at den omsk t e lokalitet en ikke vil medføre uakseptabel risiko fo r påvirkning på

villfiskbest anden av t orsk.

Gad us som selskap anerkjenner all ikevel at risiko fo r påvirkning av v illf isk eksist erer og har derfor

iverksatt og utviklet omfatt ende risikoreduserende drift sprosedyrer. Gad us som selskap

imptekommer og bidrar gjerne i arb eidet med ayt t erli gere styrke kunnskapsgrun nlaget om

oppdrett st orskens eventuelle påvirkning av ville t orskebestander.
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1 3.0 Appendix
St rømsimulering loka litet Grove i ROM S-modell Nor Kyst 800 - 10 dagers simulert eggdrift , 10m dyp
(gytefelt indikert med grå sirkel)
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St rømsimulering lokalitet Grove i ROM S-modell Nor Kyst 800 20 dagers simulert eggd rift , 10m
dyp (gytefelt indikert med grå sirkel)
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St rømsimulering lokalitet Grove i ROM S-modell Nor Kyst 800 30 dagers simulert eggd rift , 10m
dyp (gytefelt indikert med grå sirkel)

•
•

I•
------------ - -- -- -- -

%

1 00

10

3.0

1.0

0.30

0.10

0.03

0.01



GADUS

1 4 .0  Referanser:

Akvapla n Niva 2019 - Kunnskaps- og erfaringskartle gging av Skot t elus (KEKS) skott elus-kunnskap-erf aring-

keks.pdf (fisk.no)

Cushing, D. H. 1990 - Plankt on product ion and year-class st rengt h in fi sh populati ons - an update of t he match
mismat ch hypot hesis

Damsgård, B., Høy, E., Uglem, I., Hedger, R.D., Izquierdo-Gomez, D. & Bjorn, P.A. (2012). Net -bi ting and escape
behaviour in fa rmed At lant ic cod Gad us morhua: eff ect s of feed st imulant s and net t rait s. Aquacult ure
Enviro nmental Int eract ions 3: 1-9. ht t ps:lj doi.org/10 .3354/aei00047

Davie et al. (2003) - Photoperiod manipulat ion of mat urat ion and growth of At lanti c cod (Gad us morhua)

Dia_ogmote om_torskeood ret t 12 januar 2022 [Fiskerigirekt orat et,_Hayfo rsni ngs instit utt et, Siomat Norge

samt med lems bed rif t er i nasfanalt torske nett verk)

Hansen 2014 - Do maternal age and experience cont ribute t o bet t er growt h, survival and disease resist ance of
off spring in At lant ic cod (Gad us morhua)? htt ps:/ / link.springer.com/ art icle/10 .1007 / s10499-014-9872-5

Havforskningsinstit ut tet 2021 - Faglig vurdering an ny lokalit et fo r torsk i lukket anlegg ved Røneset i Sykkylven
kommune

Havforskningsinstit ut tet 2021 (Bjørn mfl . 2021) - Kunnskapsgrunnl ag fo r mulig påvirkning fr a oppdrett st orsk og
levendelagret t orsk på vi lltorsk, (report -pdf (hi.no)

Havf orskningsinstit ut tet 2013 - Kart legging av gytefelt fo r kyst t orsk (Fisken og Havet ) unt it led (hi.no )

Havforskningsinstit utt et Fisken og havet nr. 6 - 2013 (Karise n & Meeren): Kunnskapsst at us - plasseri ng av
oppdret tsanlegg og mulige interaksjoner med gytefelt og oppveksto m råder fo r marin fisk og vandringsruter fo r
laks. - unti tle d (hi.no)

Jørstad, K.E., van der M ee ren,  T.,  Paulsen,  O. l.,  Tho msen, T., Thors en, A. & Sväsand,  T.  (2008). t ocks. Reviews in
Fisheries Science 16: 285 295. ht t ps:// doi. org/10 .1080/10641260701678017

M eager et al. (2011) - Behavioural responses of hat chery-reared and wild cod Gad us M orhua t o mechan o-
acoust ic predator signals

Nofim a 2018 - Henriks en, E., Heide,  M .,  Hansen, 2.J. & Mort ensen, A. (2018). Kunnskaps- og erf aringsgrunnlag

for torskeoppdret t . Nofim a Rapport 23/ 2018. Rapport -23-2018- gnn skaps-og -erfaring sgruni a g-for-
torskeo d rett _g t [ of_ma_no]

Nofim a - Torsk som et pellet s har same kvalit et som anna n vil lfi sk - Svalheim 2022 Tor k_so _et_pelle t _har

same kvalit et som annan villfi s k - Nofi ma

Norcod pressemelding 2021 - www.norcod.no

t
Salze et al. 2005 - Egg quality determinants in cod (Gad us morhua L.): egg perfo rmance and lipids in eggs from
fa rmed and wild broodst ock ht t ps:/ / onlinelibrary.wiley.com/ doi/ abs/10.1111/ j .1365-2109.2005.01367.x

Sintef 2007 - Akvakultur av t orsk i Trondheimsfj orden - konsekvensutre dning (Akvakult ur av t orsk i
Trondheimsf jorden - Konsekvensutredning. Forhold som gjelder omsøkte lokalit et er i Levanger - SINTEF)

Skjæraasen et al. 2 009 - Sperm charact erist ics and competi t ive ability i n farmed and wild cod

St att Torsk børsmelding, 2020 - www.st at t .no



GADUS

Sverdrup at al. (2010) - Territ orial and agonistic interaction s bet ween farmed and wild cod {Gad us morhua)

Taranger, G.L., Aardal, L., Hansen, T., & Kjes bu, 0.S . (2006). Continuous light delays sexual mat urat ion and
increases gro wth of At lantic cod (Gad us morhua L.) in sea cages. ICES Journal of Marine Science 63: 365-375.

Trippe/ 2011 - Egg Size and Viabi lity and Seasonal Offspring Production of Young At lantic Cod

Uglem et al 2012 - Extent and ecological i mportance of escape t hrough spawning in sea-cages fo r At lantic cod

van der Mee ren, T.,Jorstad, K.E., Paulsen, O.l., & Dahle G. (2012). Off spring from farmed cod (Gad us morhua
spawning in net pens: documentat ion of larval survival, recruit ment to spawning stock, and successfu l
reproduction. ICES CM 2012/ P:l l. (in mimeo). htt ps:// www.ices.dk/sites/pub/CM%20Doccuments/CM-
2012/P/P11l 2.pdf

Varne mf l. 2015: "Farmed cod escapees and net -pen spawning left no clear genet ic footprint ih the local wild
cod populati on" gQy.2 3 (int -res_com)


